
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

ORIGINALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 530 DEL 07-12-2022 

 
 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

SERVIZIO: CULTURA 
 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL PERIODO 

01.02.2023 - 31.01.2025. APPROVAZIONE ATTI PER GARA MEDIANTE RDO SUL MEPA. 

CIG 9532008DD4. 

   

 
 

Richiamata la D.C.C. n. 12 del  28.02.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/24; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 26 del  08.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-24; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata; 

 

Vista la proposta di determinazione n. 268 del 07-12-2022 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni i seguenti pareri: 

 in data 07-12-2022 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: 

PARERE Favorevole 

in data 07-12-2022 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE Favorevole  



 

Preso atto che il 31.01.2023 andrà in scadenza il contratto relativo al servizio di pulizia e 

sanificazione locali comunali attualmente in essere;  

 

Rilevata l’inderogabile necessità di procedere a un nuovo affidamento, al fine di garantire le 

indispensabili condizioni di igiene e pulizia dei locali del Palazzo Civico, del Comando di 

Polizia Locale, della Biblioteca Comunale e di Villa Tapparelli; 

 

Individuata nell’Offerta (RdO) sul MePA la procedura per l'affidamento del servizio in 

oggetto, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 

lettera a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione mediante procedura di cui all’art. 

1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020; 

 

Considerato che il competente Ufficio ha predisposto all’uopo apposito Capitolato d’Appalto 

per la regolamentazione del servizio interessato, di durata pari a 24 mesi, relativo ai seguenti 

immobili comunali: 

A) Palazzo Civico (P.zza V. Veneto, n. 12) e sede Polizia Locale (P.zza Europa); 

B) Biblioteca e locali comunali Cascina Nuova (Via Italia, n. 45); 

C) Villa Tapparelli (Via Matteotti n. 11) limitatamente ai locali siti al piano terreno; 

 

Dato atto che nel contenuto del medesimo risultano recepite le normative vigenti in materia e 

disciplinate le modalità per gli interventi richiesti per la pratica attuazione del servizio di che 

trattasi; 

 

Rilevato che, in considerazione di corrispettivi mensili posti a base d’asta, come di seguito 

riportati: 

A) Palazzo Civico e Polizia Locale      € 2.207,87 oltre  I.V.A. 

B)  Biblioteca e locali comunali Cascina Nuova   € 2.200,00 oltre  I.V.A. 

C)  Villa Tapparelli        € 367,97 oltre  I.V.A. 

e della durata dell’appalto, l’importo complessivo a base d’asta è quantificabile in € 

114.620,22 oltre I.V.A., a cui devono aggiungersi oneri per l’eliminazione dei rischi di 

interferenze per € 768,12 oltre I.V.A. così come derivante dall’applicazione del D.U.V.R.I.; 

 

Ritenuto approvare il Capitolato Speciale d’Appalto per la regolamentazione del servizio di 

pulizia e sanificazione dei locali del Palazzo Civico, di durata pari a 24 mesi, che si impone di 

n. 23 articoli e n. 4 schede relative alla tipologia e periodicità degli interventi da effettuarsi nei 

diversi locali comunali, allegati alla presente della quale costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto inoltre approvare il disciplinare e la documentazione di gara con procedura da 

esperire sul MePA, allegati alla presente della quale costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

Richiamato il Decreto n. 2 del 30.04.2021 con il quale sono state conferite al Dott. Andrea 

Borla le funzioni di dirigente del Settore Amministrativo Contabile del Comune di Borgaro 

Torinese; 

 

Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 



- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento dei contratti;  

 

 

DETERMINA 

 

 

DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

PROCEDERE all’avvio delle procedure finalizzate a un nuovo affidamento del servizio di 

pulizia e sanificazione locali comunali – periodo dal 01.02.2023 al 31.01.2025, attraverso la 

formulazione di una richiesta d’offerta (RDO) tramite il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, così 

come modificato dall’art. 7 della Legge 94/2012, con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione 

mediante procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera b) della 

legge 120/2020. 

 

ESPLICITARE come segue gli elementi della determinazione a contrarre di cui all’art. 192 

del D. Lgs. 18.08.2020, n. 267: 

 il contratto ha per oggetto le prestazioni di manodopera con fornitura dei materiali e 

impiego di macchinari, mezzi d’opera e attrezzi necessari per eseguire la pulizia e 

sanificazione completa degli uffici e dei locali comunali in premessa indicati per il 

periodo dal 01.02.2023 al 31.01.2025; 

 il contratto ha la finalità di assicurare il servizio di pulizia degli uffici e dei locali 

comunali con le caratteristiche di cui al Capitolato Speciale d’appalto sotto indicato;  

 la scelta del contraente sarà effettuata mediante ricorso a RDO sul MEPA, in base 

all’offerta economicamente più vantaggiosa, con esclusione di offerte in ribasso, 

utilizzando il Bando dell’iniziativa ad oggetto “Servizio di pulizia immobili, 

disinfestazione e sanificazione impianti (RDO per fornitura a corpo)”; 

 saranno invitati alla gara gli operatori economici, in possesso dei requisisti prescritti, 

che avranno presentato istanza nell’ambito della manifestazione di interesse pubblicata 

dalla Stazione Appaltante;  

 la scelta del contraente di cui sopra avverrà mediante procedura negoziata a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. 

50/2016 con aggiudicazione mediante procedura di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) 

della legge 120/2020. 

 

APPROVARE a tal fine i seguenti documenti, allegati alla presente della quale costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 

 il Capitolato Speciale d’Appalto per la regolamentazione del servizio di pulizia e 

sanificazione dei locali del Palazzo Civico, di durata pari a 24 mesi, che si impone di 

n. 23 articoli e n. 4 schede relative alla tipologia e periodicità degli interventi da 

effettuarsi nei diversi locali comunali; 

 il disciplinare di gara; 



 avviso di manifestazione di interesse; 

 D.G.U.E e facsimile della modulistica. 

 

DARE ATTO che le clausole contrattuali sono contenute: 

- nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

- nella documentazione di gara sopra richiamata; 

- nelle regole di utilizzo del Mercato Elettronico valide per tutti i bandi e in particolare 

per Servizi di pulizia locali ad uso uffici. 

 

QUANTIFICARE la base d’asta per il servizio di cui trattasi, per l’intero periodo (anni due), 

in € 114.620,22= oltre IVA ed € 768,12 oltre I.V.A. per oneri derivanti dall’eliminazione dei 

rischi di sicurezza non soggetti a ribasso, e così in € 140.773,77 compresa I.V.A. 

 

PRENOTARE pertanto l’onere complessivo di € 140.773,77 come segue: 

a) per quanto di competenza dell’esercizio 2023 

- per € 29.828,17 sul capitolo 2080.15 del Bilancio 2023 ad oggetto ”Spese pulizia e 

servizi generali (Palazzo Civico) 

- per € 29.721,85 sul capitolo 3620 del Bilancio 2023 ad oggetto “Spese servizio pulizia 

Cascina Nuova” 

- per € 4.971,29 sul capitolo 3620.7 del Bilancio 2023 ad oggetto “Spese Centro Villa 

Tapparelli – pulizie”. 

 

b) per quanto di competenza dell’esercizio 2024 

- per € 32.539,82 sul capitolo 2080.15 del Bilancio 2024 ad oggetto ”Spese pulizia e 

servizi generali (Palazzo Civico) 

- per € 32.423,84 sul capitolo 3620 del Bilancio 2024 ad oggetto “Spese servizio pulizia 

Cascina Nuova” 

- per € 5.423,23 sul capitolo 3620.7 del Bilancio 2024 ad oggetto “Spese Centro Villa 

Tapparelli – pulizie”. 

 

c) per quanto di competenza dell’esercizio 2025  

- per € 2.711,65 sul capitolo 2080.15 del Bilancio 2025 ad oggetto ”Spese pulizia e 

servizi generali (Palazzo Civico) 

- per € 2.701,99 sul capitolo 3620 del Bilancio 2025 ad oggetto “Spese servizio pulizia 

Cascina Nuova” 

- per € 451,94 sul capitolo 3620.7 del Bilancio 2025 ad oggetto “Spese Centro Villa 

Tapparelli – pulizie”. 

 

PRECISARE che il suddetto onere verrà rideterminato a seguito di espletamento delle 

procedure di gara, in relazione all’esito della medesima e del prezzo offerto, in diminuzione 

rispetto a quello posto a base d’appalto, dalla Ditta che risulterà aggiudicataria. 

 

 

 
 

 

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Carla Moncero Dott. Andrea Borla 

 
 
 



 
 


